
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RÍO CUARTO, 11 de abril de 2023.

VISTO, lo establecido en la Resolución Nro. 229/13 del Consejo Directivo de
la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales de la Universidad
Nacional de Río Cuarto, referente al Reglamento de Prácticas de Investigación y/o
Extensión de Grado; y

CONSIDERANDO

Que se han realizado presentaciones referidas a Prácticas de Investigación de
Grado, nuevas incorporaciones y renovaciones, presentadas desde los diferentes
Departamentos de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales.

Que en todas las presentaciones se ha detallado un plan de trabajo para el
practicante, y cumplen con la reglamentación de referencia donde se enmarca esta
actividad.

Que el director del proyecto de investigación, avala la incorporación del
postulante al plan de protección oportunamente presentado.

Que por otro lado se han especificado los medios disponibles en donde se
desarrollarán las Prácticas de Investigación de Grado, declarándose que se cuenta
con la infraestructura y equipamiento necesario para llevar a cabo la propuesta.

Que los espacios donde se desarrollarán las actividades, cuentan con las
medidas de seguridad apropiadas para que practicantes y docentes desarrollen sus
tareas.

Que se cuenta con el Despacho favorable de la Comisión de Investigación,
Posgrado y Transferencia.

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1ro. Aprobar las solicitudes de incorporación al Régimen de Prácticas
de Investigación de Grado de esta Facultad, de los Estudiantes que se detallan en
ANEXO I de la presente.

ARTICULO 2do. Aprobar las solicitudes de renovación de Prácticas de Investigación
de Grado de esta Facultad, de los Estudiantes que se detallan en ANEXO II de la
presente.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ARTICULO 3ro. Dejar establecido que la aprobación del informe final de actividades
será condición necesaria para certificar la ejecución de la Práctica de Investigación
de grado.

ARTICULO 4to. Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

RESOLUCIÓN Nro.:080/2023



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ANEXO I
SOLICITUDES DE INCORPORACIÓN AL

RÉGIMEN DE PRÁCTICAS DE INVESTIGACIÓN DE GRADO

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES

Practicante: LINGUA, Ana Belén. DNI: 40.974.163.
Tutor: ARANA, Marcelo.
Co-tutor: ANGELINI, Jorge Guillermo.
Tema: Diversidad del Espinal: helechos, licofitas y micorrizas asociadas.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 8, Oficina 46.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: CARRIZO, Mariana Micaela. DNI: 39.541.210.
Tutora: PRÍNCIPE, Analía.
Co-tutora: TAMIOZZO, María Laura.
Tema: Caracterización de microorganismos aislados de frutos de nogal con síntomas
de antracnosis.
Lugar de Trabajo: Genética General, Laboratorios 3 y 4.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: ÁLVAREZ, María de los Ángeles. DNI: 39.679.941.
Tutor: ARANA, Marcelo.
Co-tutora: OGGERO, Antonia.
Tema: Interacción planta-animal: insectos formadores de agallas en Jodina
rhombifolia ssp. (Cervantesiaceae) del Espinal.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 46, -3.30.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: FALCO, Elisa Victoria. DNI: 37.321.410.
Tutor: ALEMANO, Sergio.
Co-tutora: ANDRADE, Andrea.
Tema: Impacto del estrés hídrico sobre parámetros morfo-fisiológicos y bioquímicos
en plantas de girasol (Helianthus annuus L.) durante su crecimiento vegetativo
temprano.
Lugar de Trabajo: Fisiología Vegetal.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: FASSI, María Paula. DNI: 42.184.188.
Tutora: FIGUEREDO, María Soledad.
Co-tutora: TONELLI, María Laura.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Tema: Estudio de la colonización foliar de Bacillus sp. CHEP5 en presencia y
ausencia de funguicidas sintéticos.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 15.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: BERNARDI, Paula. DNI: 43.367.499.
Tutora: ANZUAY, María Soledad.
Co-tutora: LUDUEÑA, Liliana Mercedes.
Tema: Estudios de propiedades promotoras del crecimiento vegetal en bacterias
solubilizadoras de fosfato nativas del área agrícola cordobesa.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 15, Oficina 37.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: BAZÁN, Candela. DNI: 42.108.933.
Tutora: MEDEOT, Daniela.
Co-tutor: JOFRE, Edgardo.
Tema: Estudio de la estabilidad de los lipopéptidos cíclicos antibacterianos y
antifúngicos producidos por Bacillus amyloliquefaciens y Bacillus subtilis.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 14.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: PEREYRA, Alexander. DNI: 40.300.983.
Tutor: JOFRE, Edgardo.
Co-tutora: MEDEOT, Daniela.
Tema: Estudio de espectro de acción de fengicidas y lipopéptidos cíclicos
antibacterianos producidos por Bacillus amyloliquefaciens y Bacillus subtilis sobre
patógenos de relevancia clínica.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 14.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: MURATORE, Nicolás. DNI: 41.255.441.
Tutora: BIONDA, Clarisa de Lourdes.
Co-tutora: BARAQUET, Mariana.
Tema: Técnica y metodologías para el estudio de parámetros de historias de vida en
anfibios anuros: esqueletocronología.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 9, Oficinas 11, 15 y 17.
Período: 2 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: GABUTTI, María Candelaria. DNI: 42.696.070.
Tutora: NATALE, Evangelina.
Co-tutora: OGGERO, Antonia.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Tema: Evaluación de técnicas de control de la espacie exótica invasora Robinia
pseudoacacia L. (acacia blanca) en áreas protegidas.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 8, Oficina 44.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: JAIMES, Cristian Alejandro. DNI: 38.478.036.
Tutor: BRANDOLIN, Pablo Germán.
Tema: Anillamiento científico de aves silvestres y criterios para el análisis de
patrones de muda, edad y sexo.
Lugar de Trabajo: Laboratorio de Vertebrados, Oficina 13, -3.30 oeste.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: BORGHI, Rocío Abril. DNI: 43.131.759.
Tutor: GRENAT, Pablo.
Co-tutor: OTERO, Manuel.
Tema: Bioacústica: Registro y análisis de vocalizaciones en animales.
Lugar de Trabajo: Ecología.
Período: 2 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: FEDRE BRITOS, María Amparo. DNI: 37.286.127.
Tutor: CODA, José Antonio.
Co-tutora: SERAFINI, Vanesa Natalia.
Tema: Análisis de egagrópilas para estimación de riqueza de pequeños mamíferos.
Lugar de Trabajo: Pabellón H Sur.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: TAMIOSO, Angelo. DNI: 40.773.105.
Tutor: BEDANO, José Camilo.
Tema: Fauna del suelo en corredores ambientales del sur-este de Córdoba.
Lugar de Trabajo: Entomología.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

Practicante: URQUIZA, Andrea Sofía. DNI: 41.431.990.
Tutora: REYNOSO, Eugenia
Co-tutor: MONTEJANO, Hernán
Tema: Empleo de luz solar para la degradación de contaminantes emergentes.
Lugar de Trabajo: Laboratorios 1, 5, 6 y 10, Planta Alta.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Practicante: POCHETTINO, Selene Anael. DNI: 42.638.162.
Tutor: ARBELOA, Ernesto.
Co-tutora: MILITELLO Paula.
Tema: Estudio de sistemas fotoiniciadores de polimerización eco-amigables.
Lugar de Trabajo: Laboratorios 5 y 6 (Fotoquímica).
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: LEMA, María Luz. DNI: 42.861.391.
Tutora: MILITELLO Paula.
Co-tutor: ARBELOA, Ernesto.
Tema: Estudio de sistemas fotoiniciadores de polimerización eco-amigables.
Lugar de Trabajo: Laboratorios 5 y 6 (Fotoquímica).
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: PUOPOLO DEGIOVANNI, Agustina Lourdes. DNI: 41.116.586.
Tutora: MOLINA, María.
Co-tutora: YSLAS, Edith Inés.
Tema: Evaluar la internalización de nanogeles inteligentes en bacterias.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 2, Oficina 13.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA

Practicante: PALACIO, Macarena. DNI: 39.422.722.
Tutora: ASURMENDI, Paula.
Co-tutora: GARCÍA, María José
Tema: Estudio de la actividad bioprotectora de lactobacilos sobre un sustrato
empleado como pienso para el consumo animal.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 15, Oficina 4.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: VANELLA, María Paula. DNI: 42.859.103.
Tutora: ERAZO, Jessica Gabriela.
Co-tutora: PALACIOS, Sofía Alejandra.
Tema: Resistencia a fungicidas de cepas de F. cerealis aisladas de trigo candeal.
Lugar de Trabajo: Micología.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: RHEIN, Paloma. DNI: 42.695.236.
Tutora: ALANIZ ZANON, María Silvina.
Co-tutora: CHIOTTA, María Laura.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Tema: Impacto de la aplicación de un agente de control biológico para reducir la
acumulación de aflatoxinas en maíz, sobre la biodiversidad fúngica del suelo.
Lugar de Trabajo: Micología.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: CURLETTO, Lumila. DNI: 43.131.813.
Tutora: RUIZ, Francesca Sofía.
Co-tutor: LOMBARDELLI, Joaquín Andrés.
Tema: Capacitación en diagnósticos coproparasitológicos con técnicas
convencionales y moleculares.
Lugar de Trabajo: Parasitología (Facultad de Agronomía y Veterinaria).
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: PIOLA, Facundo. DNI: 43.297.367.
Tutora: PEREYRA, Carina.
Co-tutora: OLIVA, María de las Mercedes.
Tema: Revalorización de residuos agroindustriales para el desarrollo de bio-cápsulas
de pared de levaduras como vehículo de compuestos antimicrobianos.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 11, Oficina 11.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR

Practicante: VALDEZ MEHJAMED, Enzo Agustín. DNI: 40.807.046.
Tutor: LIFFOURRENA, Andrés Sebastián.
Co-tutora: HEREDIA, Romina Marisa.
Tema: Microorganimos detoxificadores de metales y su utilización en el desarrollo y
aplicación de inoculantes.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 5.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: ERCOLE, Agustina. DNI: 43.297.460.
Tutora: LAMBERTI, María Julia.
Tema: Generación de línea celular estromal con marca fluorescente para aplicar al
estudio del microambiente tumoral en cultivos heterotípicos.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 14.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: CIARMATORI, Yesica. DNI: 41.322.870.
Tutor: SOSA ALDERETE, Lucas Gastón.
Co-tutora: IBAÑEZ, Sabrina Guadalupe.
Tema: Fitorremediación de contaminantes emergentes.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Lugar de Trabajo: Laboratorios 8,9 y 21.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

Practicante: PELLICER SAN MARTÍN, Kali. DNI: 95.158.571.
Tutora: RUMIE VITTAR, Natalia Belén.
Co-tutora: MORALES VASCONSUELO, Ana Belén.
Tema: Generación del subtipo genómico BRAFV600E en la línea celular SK-MEL- 2
mediante sistema de infección lentiviral.
Lugar de Trabajo: Laboratorio 14.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

A N E X O II

SOLICITUDES DE RENOVACIÓN DE PRÁCTICAS DE INVESTIGACIÓN DE
GRADO

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA

Practicante: VASQUETTO, Agustina. DNI: 41.441.630.
Tutora: SILVA, Jessica Alejandra.
Co-tutor: PELLEGRINO, Matías Santiago.
Tema: Evaluación de propiedades tecnológicas de bacterias lácticas autóctonas
potencialmente probióticas destinadas al diseño de probióticos y/o fitobióticos
vaginales para la prevención de endometritis equina.
Lugar de Trabajo: Laboratorio de Genética Microbiana.
Período: 3 meses a partir de la fecha de la presente resolución.

----------------------------



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Sábado 15 de abril de 2023, 21:04 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20230415-643b3ba900d4e.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

PAOLA RITA BEASSONI
Secretaria Técnica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARCELA ELENA DANIELE
Vice-decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2023-04-15T21:05:18-0300
	DANIELE Marcela Elena


		2023-04-17T16:25:10-0300
	BEASSONI Paola Rita




